关于开展建筑施工“2018 春风行动”的通知

常建[2018]30号

溧阳市住建委、金坛区住建委、武进区住建局、新北区城建局，各有关单位：

春节假期结束后，全市建筑工地陆续进入复工建设阶段。为切实做好节后复工安全生产、质量管理工
作，防范建筑施工安全事故，保障工程质量，确保全国“两会”期间平安稳定，实现我市建筑工程安全生
产、质量管理良好开局，现决定从 2018年 2月 26日起至 2018年 3月 31日，在全市开展建筑施工“2018
春风行动”，有关事项通知如下：

一、高度重视节后复工安全生产工作
市、区两级建设行政主管部门和工程参建各方要进一步认清形势，克服麻痹大意思想，把节后复工管

理和全国“两会”期间的安全生产工作放在突出位置，切实加强组织领导，专题研究部署，严格落实责任，
强化工作措施，将节后复工安全生产工作做实、做细。各辖市(区)建设行政主管部门、市建设工程管理中
心要制定详细工作方案，加大巡查、抽查力度，确保施工安全。

二、落实企业主体责任，认真开展复工自查
1．施工企业项目部组织自查
建设项目在复(开)工前，施工单位项目部要针对施工现场实际情况，进行全面安全检查，按照检查用

表(详见附件 1)对表检查并记录，检查台账作为工程安全资料归档备查。检查重点：项目经理、专职安全
员等项目部管理人员及各分包单位管理人员是否“人在场、心到岗”；作业人员(特别是特种作业人员、
换岗、转岗及新招收工人)安全教育是否到位，安全教育台账应包含相关影像、签到、教育内容等；基坑
支护、模板支撑系统、脚手架、卸料平台、临时用电、起重机械设备等是否存在安全隐患；防护设施、劳
动防护用品的配置和使用是否符合规范；施工现场消防、从业人员居住、饮食卫生和临时设施等是否符合
安全生产标准；扬尘控制、城市长效管理等工作是否符合要求等。

施工单位项目部自查有项目经理牵头组织，要认真、仔细检查，不留死角，检查、整改情况及时报送
至公司总部。

2．施工企业组织全面检查
各施工企业要有主要负责人牵头，按照“一必须五到位”(即必须依法生产经营、安全责任到位、安

全投入到位、安全教育培训到位、安全管理到位、应急救援到位)要求，全面落实企业安全生产主体责任，
安全生产分管副总(或安全总监)亲自带队赴各项目部进行“拉网式”检查，外地施工企业有常州地区负责
人牵头组织实施。经项目部自查，公司检查并整改完成的项目方能向监理提交复(开)工申请。

3．总监理工程师组织复工检查
监理项目部人员根据项目实际情况，及时到岗履责。督促工程总承包企业以及各分包企业对节后复工

检查以及节后施工安全生产管理工作进行详细布置，全面动员，明确责任，强化措施，确保工地安全。收
到施工单位项目部复(开)工申请后，由总监理工程师及时组织建设单位、施工单位项目负责人及有关人员
进行复工检查(检查表详见附件 2)，检查通过方能签发复(开)工通知。

总监理工程师签发的复(开)工通知单应及时报送至项目所在地建筑施工安全监督机构。
三、进一步强化工程质量管理
1．继续深入开展工程质量安全提升行动，严格落实工程质量安全主体责任，参建各方要充分落实工

程质量保证体系，规范工程质量行为，不断提高工程质量水平，树立创精品意识，确保责任主体主要管理
人员在岗履职。

2．参建各方要认真履职，切实开展节后复工的教育培训和质量检查工作，要针对春节后新进工人和
转岗人员增多的实际情况，有针对性地开展技术培训，提高他们的质量意识和操作水平，未经培训和技术
交底的作业人员不得上岗。

3．加强施工现场原材料质量管理，规范实体质量施工现场管理，确保主体结构安全。各方责任主体
要严把建筑材料进场验收、见证复试关，未经复试或复试不合格的原材严禁使用。要对施工现场原材及实
体质量进行一次全面的质量检查，特别是要对节前施工的混凝土、墙体等实体质量以及已搭设好未浇筑砼
的模板支撑系统进行全面的检查。

四、落实整改，不留隐患
建设、施工、监理企业要按要求做好节后复工检查工作，对检查发现的各类隐患，必须定人、定时间、

定措施进行整改并及时复查，复查符合要求后，经项目总监理工程师签发复工通知方可复工，对存在的隐
患，相关责任单位拒不整改或整改不力的，监理企业应及时向监管部门报告。工程未按要求进行复工检查
或检查不合格的，一律不得复工。

五、强化监管，严格执法
各级建设行政主管部门要强化监管，切实做好春节后建筑工地复工监督管理工作。在企业自查基础上，

对所属在建工地节后复工情况进行抽查，凡抽查中发现不按相关要求进行节后复工检查或检查整改不到位
(施工现场存在较多隐患或危险性较大分部分项工程存在违法违规情况)、项目主要管理人员未到岗、作业

人员未经复工教育上岗作业等违规违章现象的，一律视为不符合复工条件，立即责令暂停施工整改，并按
照相关规定对责任单位和责任人进行严肃处理。

各地区、各单位要及时、认真总结“2018春风行动”中好的做法和取得成效，形成书面总结材料于
2018年 4月 10日前报送至常州市建设工程管理中心。

附件：1-2下载 (高处作业检查用表、深基坑检查用表、起重机械设备检查用表(施工升降机)、起重
机械设备检查用表(塔吊)、起重机械设备检查用表(物料提升机)、高支模检查用表、脚手架检查用表(扣
件式钢管脚手架)、悬挑式外脚手架检查用表、吊篮脚手架检查用表、附着式升降脚手架检查用表、施工
现场防火检查用表、扬尘控制检查用表、)

1．施工单位节后复工检查表
2．监理单位节后复工检查表

常州市城乡建设局  2018年 2月 27日
(此件公开发布)

附件 2

监理单位节后复工检查表

项目名称  检查时间

建设单位  项目负责人 签字

监理单位  总监 签字

施工单位  项目经理 签字

序号 检查项目 检查内容 检查结果 备注(整改情况)

1
人员到位情

况

项目总监、监理项目部各监理人员是否到岗？ □是 □否

项目经理、技术负责人、专职安全人员及施工作业人员是否到岗并

满足施工要求？
□是 □否

分包单位项目负责人及施工作业人员是否到岗并满足施工要求？ □是 □否

2
复工安全监

理管理

施工企业项目部是否组织复工检查？ □是 □否

施工企业是否有公司领导带队进行复工前的检查工作？ □是 □否

对于新进项目部的员工是否进行三级安全教育？ □是 □否

管理人员是否对所有作业人员进行复工前安全教育？ □是 □否

特种作业人员是否持有效证件上岗？  □是 □否

复工前是否进行安全隐患排查，是否整改闭合？ □是 □否

3
复工施工材料

及设备情况

复工所需施工材料是否合格并准备齐全？ □是 □否

复工所用到的施工机具及相关机械设备是否符合使用要求？ □是 □否

4
复工现场安

全隐患检查

临时用电设施是否符合规范要求？ □是 □否

现场起重设备(包括塔吊和人货梯等)是否进行定期保养并满足使

用要求？
□是 □否

起重设备特种作业人员的操作证是否在有效期内？ □是 □否

基坑及支护是否安全？是否有基坑支护的变形监测记录？基坑是

否有积水情况等？
□是 □否

暴露在室外的地基是否满足设计及规范要求？ □是 □否

受限空间是否安全？ □是 □否

是否对进入人员和监护人进行施工培训等？ □是 □否

模板支撑、脚手架、卸料平台等支撑体系是否安全？ □是 □否

安全防护措施(如“三宝”、“四口”、“五临边”)是否满足规范要求？ □是 □否

消防设施是否满足规范要求？灭火器是否在有效期内？ □是 □否

作业区的安全警示标志设置是否齐全合理？ □是 □否

电梯井、孔洞等围护是否牢固可靠？ □是 □否

5
现场文明施

工检查

施工现场出入口车辆冲洗设施是否完好并正常使用？ □是 □否

工地围挡、交通疏解道、广告画、防撞杆等设施是否完好？ □是 □否

施工场地道路是否畅通？场地内是否积水？ □是 □否

扬尘控制、城市长效管理是否符合要求？ □是 □否

施工现场是否存在住人现象？ □是 □否

http://www.czjsj.gov.cn/uploadfile/cxjsj/2018/0228/20180228141142_74906.doc